CCoommiissssããoo  IInntteerrnnaa  ddee  SSaaúúddee,,  SSeegguurraannççaa  ee  PPrreevveennççããoo  ddee  AAcciiddeenntteess

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA CISSPA GESTÃO 2016/2018

Ata nº: 15 Dia: 24 de maio de 2018
Local: IFRS – Campus Porto Alegre Mezanino da Sobreloja Horário: 13h

Ao vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às treze horas, no IFRS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre,

reuniram-se os membros da CISSPA – Comissão Interna de Saúde, Segurança e Prevenção de

Acidentes, Bianca Smith Pilla, Claudio Boezzio de Araújo, João Adriano Müller Pereira Muller,

Gabriel Fernades Silveira  e Ricardo Costa da Rosa.

Assuntos tratados: 1 – Inspeções de Segurança: realizadas as inspeções nos laboratórios  do 7º

pavimento. 2 – SIPAT: em avaliação ao número de participantes na SIPAT, a comissão entende que

foi de baixa adesão o envolvimento dos servidores. Para melhorar o envolvimento da participação

dos servidores será proposto pela presidente da CISSPA ao diretor do campus, a apresentação da

CISSPA em uma próxima formação pedagógica para apresentar aos servidores os objetivo da

comissão, bem como neste espaço realizar uma ação de saúde no ambiente de trabalho. 3 – Mural

da CISSPA: será verificada pelo a instalação de um mural da CISSPA, para que possam ser

divulgadas ações e informações referente a saúde e segurança no ambiente de trabalho.

Participantes:

Nome Cargo Assinatura

Claudio Boezzio de Araújo Professor

Bianca Smith Pilla Professor

Gabriel Fernades Silveira Técnico em laboratório

Ricardo Costa da Rosa Técnico em segurança do Trabalho

João Adriano Müller Pereira Muller Técnico em Edificações